
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 2 회 일반회계 농식품유통과

부서: 농식품유통과
정책: 먹거리 선순환 체계 구축
단위: 공공·학교급식 지원 (단위:천원)

농식품유통과 34,398,387 29,324,221 5,074,166

국 12,388,599 10,607,083 1,781,516

기 392,839 349,468 43,371

도 4,031,450 2,838,390 1,193,060

군 17,585,499 15,529,280 2,056,219

먹거리 선순환 체계 구축 4,682,350 1,876,843 2,805,507

국 1,771,000 31,000 1,740,000

도 1,471,070 419,380 1,051,690

군 1,440,280 1,426,463 13,817

공공·학교급식 지원 1,790,550 1,770,766 19,784

국 31,000 31,000 0

도 362,070 354,380 7,690

군 1,397,480 1,385,386 12,094

학교 무상급식 지원 850,064 830,840 19,224

도 340,026 332,336 7,690

군 510,038 498,504 11,534

308 자치단체등이전 850,064 830,840 19,224

도 340,026 332,336 7,690

군 510,038 498,504 11,534

08 교육기관에대한보조 850,064 830,840 19,224

○유·초·중·고·각종학교 무상급식비 지원
850,064 830,840 19,224

도 340,026 332,336 7,690

군 510,038 498,504 11,534

괴산군 먹거리통합지원센터 456,156 455,596 560

201 일반운영비 6,156 5,596 560

01 사무관리비 6,156 5,596 560

○괴산군 먹거리 통합지원센터 운영위원회
참석수당 2,000 1,440 560

농식품산업발전 기반구축 107,800 106,077 1,723

도 65,000 65,000 0

군 42,800 41,077 1,723

먹거리산업 육성 7,800 6,077 1,723

202 여비 6,000 4,277 1,723

01 국내여비 6,000 4,277 1,723

○먹거리업무 추진 6,000 4,277 1,723

김치원료 공급단지 구축사업 2,784,000 0 2,784,000

국 1,740,000 0 1,740,000

도 1,044,000 0 1,044,000

김치원료 공급단지 건립 2,784,000 0 2,784,000

국 1,740,000 0 1,740,000

도 1,044,000 0 1,044,000

401 시설비및부대비 2,784,000 0 2,784,000

경정 850,064,000원

경정 2,000,000원

경정 6,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 먹거리 선순환 체계 구축
단위: 김치원료 공급단지 구축사업 (단위:천원)

국 1,740,000 0 1,740,000

도 1,044,000 0 1,044,000

01 시설비 2,784,000 0 2,784,000

○김치원료 공급단지 건립 2,784,000 0 2,784,000

국 1,740,000 0 1,740,000

도 1,044,000 0 1,044,000

농식품산업 강화 29,117,508 27,233,550 1,883,958

국 10,547,688 10,506,172 41,516

기 392,839 349,468 43,371

도 2,530,175 2,398,485 131,690

군 15,646,806 13,979,425 1,667,381

과수생산기반조성 2,009,475 1,857,335 152,140

기 313,442 265,000 48,442

도 195,396 172,836 22,560

군 1,500,637 1,419,499 81,138

과실 고품질 생산시설 현대화 763,605 637,500 126,105

기 305,442 255,000 50,442

도 137,449 114,750 22,699

군 320,714 267,750 52,964

402 민간자본이전 763,605 637,500 126,105

기 305,442 255,000 50,442

도 137,449 114,750 22,699

군 320,714 267,750 52,964

02 민간자본사업보조(이전재원) 763,605 637,500 126,105

○과수 고품질생산시설 현대화
643,605 517,500 126,105

기 257,442 207,000 50,442

도 115,849 93,150 22,699

군 270,314 217,350 52,964

초등돌봄교실 과일간식 지원 21,270 21,735 △465

도 6,381 6,520 △139

군 14,889 15,215 △326

307 민간이전 21,270 21,735 △465

도 6,381 6,520 △139

군 14,889 15,215 △326

02 민간경상사업보조 21,270 21,735 △465

○초등돌봄교실 과일간식 지원
21,270 21,735 △465

도 6,381 6,520 △139

군 14,889 15,215 △326

FTA사업계획수립 및 관리 8,000 10,000 △2,000

기 8,000 10,000 △2,000

201 일반운영비 3,000 5,000 △2,000

경정 643,605,000원

경정 21,270,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농식품산업 강화
단위: 과수생산기반조성 (단위:천원)

기 3,000 5,000 △2,000

01 사무관리비 3,000 5,000 △2,000

○과수분야FTA사업계획수립지원
3,000 5,000 △2,000

기 3,000 5,000 △2,000

맞춤형 농기계지원(과수분야) 382,000 355,000 27,000

402 민간자본이전 382,000 355,000 27,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 382,000 355,000 27,000

○맞춤형 농기계지원(과수분야) 382,000 355,000 27,000

-스피드스프레이어
240,000 220,000 20,000

-고소작업차
102,000 95,000 7,000

삼풍지구 과실전문생산단지 기반조성사업 1,500 0 1,500

401 시설비및부대비 1,500 0 1,500

01 시설비 1,500 0 1,500

○2018년 삼풍지구 과실전문생산단지 기반조
성사업 토지수용재결 관련 보상금 및 감정평가
비 1,500 0 1,500

특작·특화품목 육성 2,540,611 2,226,740 313,871

기 32,929 38,000 △5,071

도 635,365 542,322 93,043

군 1,872,317 1,646,418 225,899

인삼 생산시설 현대화사업 64,955 65,310 △355

기 25,982 26,124 △142

도 11,692 11,756 △64

군 27,281 27,430 △149

402 민간자본이전 64,955 65,310 △355

기 25,982 26,124 △142

도 11,692 11,756 △64

군 27,281 27,430 △149

02 민간자본사업보조(이전재원) 64,955 65,310 △355

○인삼 생산시설 현대화
64,955 65,310 △355

기 25,982 26,124 △142

도 11,692 11,756 △64

군 27,281 27,430 △149

버섯시설현대화 지원 17,367 29,690 △12,323

기 6,947 11,876 △4,929

도 3,126 5,344 △2,218

군 7,294 12,470 △5,176

402 민간자본이전 17,367 29,690 △12,323

기 6,947 11,876 △4,929

도 3,126 5,344 △2,218

경정 3,000,000원

경정 20,000,000원*24대*50/100

경정 17,000,000원*12대*50/100

경정 64,955,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농식품산업 강화
단위: 특작·특화품목 육성 (단위:천원)

군 7,294 12,470 △5,176

02 민간자본사업보조(이전재원) 17,367 29,690 △12,323

○버섯시설현대화지원
17,367 29,690 △12,323

기 6,947 11,876 △4,929

도 3,126 5,344 △2,218

군 7,294 12,470 △5,176

농작물 재해보험 지원 1,224,006 1,124,006 100,000

도 481,717 481,717 0

군 742,289 642,289 100,000

301 일반보전금 1,224,006 1,124,006 100,000

도 481,717 481,717 0

군 742,289 642,289 100,000

14 기타보상금 1,224,006 1,124,006 100,000

○농작물 재해보험 지원(군비추가) 100,000 0 100,000

농업재해 피해복구비 206,920 0 206,920

도 95,325 0 95,325

군 111,595 0 111,595

302 이주및재해보상금 206,920 0 206,920

도 95,325 0 95,325

군 111,595 0 111,595

02 민간인재해및복구활동보상금 206,920 0 206,920

○2025년 3월 대설피해 농업시설분야 피해농가
재난지원금 15,300 0 15,300

도 7,650 0 7,650

군 7,650 0 7,650

○2025년 3월 대설피해 농업시설분야 피해농가
재난지원금(재난지수 300 미만) 2,350 0 2,350

○2025년 5.28~29 우박피해 농작물 피해농가 재
난지원금 25,650 0 25,650

도 12,825 0 12,825

군 12,825 0 12,825

○2025년 5.28~29 우박피해 농작물 피해농가 재
난지원금(재난지수 300 미만) 3,759 0 3,759

○2025년 3~4월 과수 이상저온 피해농가 재난지
원금 149,700 0 149,700

도 74,850 0 74,850

군 74,850 0 74,850

○2025년 3~4월 과수 이상저온 피해농가 재난지
원금(재난지수 300 미만) 10,161 0 10,161

산림에너지활용 스마트팜 조성사업 19,629 0 19,629

101 인건비 9,629 0 9,629

04 기간제근로자등보수 9,629 0 9,629

○스마트팜 관리 인부임
9,629 0 9,629

경정 17,367,000원

80,240원*1명*120일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농식품산업 강화
단위: 특작·특화품목 육성 (단위:천원)

201 일반운영비 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○청년 임대농 재배 컨설팅
10,000 0 10,000

농·특산물 유통 지원(보조) 1,454,334 1,359,298 95,036

국 499,138 457,622 41,516

기 9,000 9,000 0

도 285,660 269,603 16,057

군 660,536 623,073 37,463

농산물 공동선별비 지원 83,032 0 83,032

국 41,516 0 41,516

도 12,456 0 12,456

군 29,060 0 29,060

307 민간이전 83,032 0 83,032

국 41,516 0 41,516

도 12,456 0 12,456

군 29,060 0 29,060

02 민간경상사업보조 83,032 0 83,032

○2025년 농산물 공동선별비 지원사업 83,032 0 83,032

국 41,516 0 41,516

도 12,456 0 12,456

군 29,060 0 29,060

2025년 물류기기 공동이용 지원사업 67,474 67,470 4

국 22,490 22,490 0

도 13,495 13,494 1

군 31,489 31,486 3

307 민간이전 67,474 67,470 4

국 22,490 22,490 0

도 13,495 13,494 1

군 31,489 31,486 3

02 민간경상사업보조 67,474 67,470 4

○2025년 물류기기 공동이용 지원사업
67,474 67,470 4

국 22,490 22,490 0

도 13,495 13,494 1

군 31,489 31,486 3

지역우수 전통주 활성화 지원사업 12,000 0 12,000

도 3,600 0 3,600

군 8,400 0 8,400

402 민간자본이전 12,000 0 12,000

도 3,600 0 3,600

군 8,400 0 8,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,000 0 12,000

10,000,000원*1식

경정 67,474,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농식품산업 강화
단위: 농·특산물 유통 지원(보조) (단위:천원)

○지역우수 전통주 활성화 지원사업 12,000 0 12,000

도 3,600 0 3,600

군 8,400 0 8,400

양곡 시설·소득 지원 594,300 4,300 590,000

국 4,300 4,300 0

군 590,000 0 590,000

벼 재배 농업인 소득지원 490,000 0 490,000

301 일반보전금 490,000 0 490,000

14 기타보상금 490,000 0 490,000

○벼 재배 농업인 소득지원 490,000 0 490,000

산물벼 건조료 지원 100,000 0 100,000

301 일반보전금 100,000 0 100,000

14 기타보상금 100,000 0 100,000

○산물벼 건조료 지원 100,000 0 100,000

농·특산물 유통 지원(자체) 4,596,933 3,864,022 732,911

농·특산물 홍보 653,615 588,415 65,200

201 일반운영비 226,200 167,000 59,200

01 사무관리비 224,200 165,000 59,200

○농·특산물 홍보 200,000 150,000 50,000

○직판행사용 건고추 포장재
24,200 15,000 9,200

202 여비 27,415 21,415 6,000

01 국내여비 12,415 6,415 6,000

○농산물 유통가공업무 추진
12,415 6,415 6,000

포장재 개발 및 제작 지원 1,022,940 1,017,000 5,940

307 민간이전 1,022,940 1,017,000 5,940

02 민간경상사업보조 1,022,940 1,017,000 5,940

○농·특산물 포장재 지원
1,022,940 1,017,000 5,940

괴산군농산물유통센터 운영 34,108 23,608 10,500

201 일반운영비 34,108 23,608 10,500

02 공공운영비 24,040 13,540 10,500

○전기료 8,700 7,200 1,500

○상·하수도료 5,200 1,200 4,000

○건물유지보수비 10,000 5,000 5,000

고추잠자리 명품화 지원 100,000 0 100,000

301 일반보전금 100,000 0 100,000

14 기타보상금 100,000 0 100,000

○2025년 산지브랜드 경영체(고추수매) 지원사
업 100,000 0 100,000

농산물 유통가공시설 지원 141,000 130,000 11,000

402 민간자본이전 141,000 130,000 11,000

경정 200,000,000원

경정 2,200원*11,000매

경정 12,415,000원

경정 1,022,940,000원

경정 725,000원*12월

경정 5,200,000원

경정 10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농식품산업 강화
단위: 농·특산물 유통 지원(자체) (단위:천원)

01 민간자본사업보조(자체재원) 141,000 130,000 11,000

○2025년 콩 활용 가공시설 지원사업
11,000 0 11,000

절임배추 생산 및 유통기반 구축 1,075,977 706,300 369,677

307 민간이전 1,016,977 647,300 369,677

02 민간경상사업보조 1,016,977 647,300 369,677

○절임배추 포장재 지원
600,000 300,000 300,000

○절임배추 포장재 지원(일반농가)
200,177 130,500 69,677

폐염수처리시설 운영 402,793 346,699 56,094

201 일반운영비 196,347 194,703 1,644

01 사무관리비 64,347 62,703 1,644

○폐염수처리시설 수수료
3,644 2,000 1,644

305 배상금등 21,870 0 21,870

01 배상금등 21,870 0 21,870

○폐염수 피해농가 배상금 21,870 0 21,870

401 시설비및부대비 132,580 100,000 32,580

01 시설비 132,580 100,000 32,580

○보관탱크 증설 사업비
132,580 100,000 32,580

농산물 산지유통 경영체 활성화 지원 450,500 340,000 110,500

307 민간이전 450,500 340,000 110,500

02 민간경상사업보조 450,500 340,000 110,500

○산지유통조직 물류비 지원
67,000 45,000 22,000

○산지유통조직 공동선별비 지원
133,500 45,000 88,500

농산물 대량소비 판촉 마케팅 지원사업(군비 추가) 8,000 4,000 4,000

307 민간이전 8,000 4,000 4,000

02 민간경상사업보조 8,000 4,000 4,000

○2025년 농산물 대량소비 마케팅 지원사업
8,000 4,000 4,000

노지 스마트농업 시범사업(유기농) 14,607,000 14,607,000 0

국 10,025,000 10,025,000 0

도 1,374,530 1,374,500 30

군 3,207,470 3,207,500 △30

노지스마트농업 시범사업(자본) 13,607,000 13,607,000 0

국 9,525,000 9,525,000 0

도 1,224,530 1,224,500 30

군 2,857,470 2,857,500 △30

403 자치단체등자본이전 13,607,000 13,607,000 0

국 9,525,000 9,525,000 0

22,000,000원*50/100

경정 600,000,000원

경정 1,500원*444,836매*30/100

경정 3,644,000원

경정 132,580,000원

경정 134,000,000원*50/100

경정 267,000,000원*50/100

경정 8,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농식품산업 강화
단위: 노지 스마트농업 시범사업(유기농) (단위:천원)

도 1,224,530 1,224,500 30

군 2,857,470 2,857,500 △30

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 13,607,000 13,607,000 0

○노지스마트농업시범사업조성(재원변경) 13,607,000 13,607,000 0

국 9,525,000 9,525,000 0

도 1,224,530 1,224,500 30

군 2,857,470 2,857,500 △30

식품위생관리 207,652 188,292 19,360

국 69,911 69,911 0

도 30,205 20,525 9,680

군 107,536 97,856 9,680

위생업소선진화 69,253 49,893 19,360

국 3,750 3,750 0

도 18,205 8,525 9,680

군 47,298 37,618 9,680

음식점 위생등급제 활성화 19,360 0 19,360

도 9,680 0 9,680

군 9,680 0 9,680

201 일반운영비 3,360 0 3,360

도 1,680 0 1,680

군 1,680 0 1,680

01 사무관리비 3,360 0 3,360

○식품안심거리 지정현판 제작
3,360 0 3,360

도 1,680 0 1,680

군 1,680 0 1,680

307 민간이전 16,000 0 16,000

도 8,000 0 8,000

군 8,000 0 8,000

02 민간경상사업보조 16,000 0 16,000

○주방 환경개선비 지원
16,000 0 16,000

도 8,000 0 8,000

군 8,000 0 8,000

재무활동(농식품유통과) 365,341 0 365,341

보전지출(농식품유통과) 365,341 0 365,341

반환금 365,341 0 365,341

802 반환금기타 365,341 0 365,341

01 국고보조금반환금 85,889 0 85,889

○2024년 어린이기호식품 전담관리원 활동 사
업 이자 1 0 1

○2024년 식품안전 감시 및 대응 사업 이자 3 0 3

○2024년 어린이급식관리지원센터 설치 운영
사업 집행잔액 979 0 979

8개소*420,000원

8개소*2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 재무활동(농식품유통과)
단위: 보전지출(농식품유통과) (단위:천원)

○2024년 건강기능식품 관리 이자 1 0 1

○2024년 유통 수산물 안전관리 이자 1 0 1

○2023년 공공급식 기획생산체계 구축 지원사
업 이자 108 0 108

○2024년 고추비가림 재배시설 지원사업 집행
잔액 5,784 0 5,784

○2023년 특용작물(인삼)생산시설현대화 집행
잔액 1,429 0 1,429

○2024년 특용작물(인삼)생산시설현대화 집행
잔액 15,880 0 15,880

○2024년 특용작물(버섯)생산시설현대화 집행
잔액 9,949 0 9,949

○2023년 특용작물(버섯)생산시설현대화 집행
잔액 1,675 0 1,675

○2024년 과수고품질시설현대화사업 집행잔액 19,657 0 19,657

○2023년 과수고품질시설현대화사업 집행잔액 1,345 0 1,345

○2024년 농식품바우처 시범사업 집행잔액 23,707 0 23,707

○2024년 정부양곡관리비 집행잔액 3,312 0 3,312

○2024년 GAP 안전성분석 지원사업 집행잔액 및
이자 280 0 280

○유하지구 과실전문생산단지 기반조성사업
집행잔액 488 0 488

○2024년 농산물 공동선별비 지원사업 집행잔
액 1,290 0 1,290

02 시ㆍ도비보조금반환금 279,452 0 279,452

○2024년 어린이급식관리지원센터 설치 운영
사업 집행잔액 196 0 196

○2024년 유초중고특수학교 무상급식 지원사
업 집행잔액 12,724 0 12,724

○2023년 공공급식 기획생산체계 구축 지원사
업 이자 33 0 33

○2024년 시설원예 스마트 생산기반지원사업
집행잔액 3,546 0 3,546

○2024년 특용작물(인삼)생산시설현대화 집행
잔액 7,146 0 7,146

○2024년 특용작물(버섯)생산시설현대화 집행
잔액 4,477 0 4,477

○2023년 특용작물(버섯)생산시설현대화 집행
잔액 754 0 754

○2024년 기능성 양잠산업 기반조성사업 집행
잔액 9,930 0 9,930

○2024년 오디 생산비 절감 기자재보급사업 집
행잔액 2,256 0 2,256

○2024년 과수고품질시설현대화사업 집행잔액 8,848 0 8,848

○2023년 과수고품질시설현대화사업 집행잔액 606 0 606

○2024년 농작물재해보험 지원사업 집행잔액 183,282 0 183,282

○2024년 과수노력절감생산장비 지원사업 집
행잔액 1,606 0 1,606



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 재무활동(농식품유통과)
단위: 보전지출(농식품유통과) (단위:천원)

○2024년 과실품질향상자재 지원사업 집행잔
액 4,329 0 4,329

○2024년 초등돌봄교실 과일간식 지원사업 집
행잔액 1,691 0 1,691

○2024년 과수화상병 대체작목 지원사업 집행
잔액 2,499 0 2,499

○2024년 9월 집중호우, 벼멸구, 폭염(인삼) 농
업재해 재난지원금 집행잔액 7,675 0 7,675

○2024년 일반음식점 K급 소화기 지원사업 집
행잔액 1,531 0 1,531

○2024년 일반음식점 K급 소화기 지원사업 이
자 2 0 2

○2024년 농식품바우처 시범사업 집행잔액 7,103 0 7,103

○2024년 농식품바우처 시범사업 이자 10 0 10

○2024년 지역 농산물 가공 지원사업 집행잔액 50 0 50

○2024년 농산물 공동선별비 지원사업 집행잔
액 1,146 0 1,146

○2024년 농산물 수출단지 육성지원사업 집행
잔액 1,746 0 1,746

○2024년 수출농산물 선별비 지원사업 집행잔
액 9,924 0 9,924

○2024년 GAP 안전성분석 사업 집행잔액 83 0 83

○2024년 GAP 안전성분석 사업 이자 1 0 1

○2024년 청풍명월장터 브랜드숍 운영 지원
집행잔액 285 0 285

○2024년 농식품 모바일 마케팅 지원 집행잔액 255 0 255

○2024년도 소비자식품위생감시원 활동비 이
자 1 0 1

○2024년 생분해성 멀칭필름 지원사업 집행잔
액 1,899 0 1,899

○2024년 친환경 지역특화작목 육성사업 집행
잔액 2,399 0 2,399

○2024년 친환경 시설원예 토양환경개선 지원
사업 집행잔액 1,419 0 1,419


